Apostoli 1. *Cor. c. 9.* « Nescitis quoniam, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant. »

Sed quamvis res ita se habeat, hinc tamen erupit avaritia Sacerdotum, qui propter hoc lucrum pluries in die celebrabant: propterea id prohibuit Innoc. III. in *c. Consuluisti, de Celeb. Miss.* Sed huic prohibitioni alia successit nequitia; etenim Sacerdotes in eadem Missa tot hostias consecrabant, quot erant elemosynam offerentes. Alii verò Missam dici legebant ter, vel quater, usque ad Offertorium, deinde tot Secretas iterabant, quot Orationes legerant, et tandem sub uno Canone Missam perficiebant, tot repetitis Collectis in fine, quot initio recitaverant; et sic pro numero repetitionum accipiebant stipendia; vocabanturque hæ Missæ *Bisfaciatæ, et Trisfaciatæ*. Sed ipsæ adhuc fuerunt eliminatæ. Postea alii plures errores in medium irrepserunt, qui ab Alex. VII fuerunt proscripti in *Propos. 8. 9 et 10.* quas referemus *n. 318 et 321.*

517. — Quær. I. An Sacerdotes divites possint pro Missis stipendia accipere? Negant *Caj. 2. 2. q. 100. art. 2. Sylo. et Graf. apud Esc. l. 21. n. 590.* quia stipendium traditur in sustentationem celebrantium; divites autem jam habent unde alantur. Sed communiter et rectè affirmant *Suar. d. 86. sect. 3. Lugo d. 21. n. 18. p. 461. n. 4. Cont. Tourn. p. 786. q. 2. cum Gers. et Thomassin. Conc. t. 8. Salm. c. 5. n. 2. Pal. p. 14. n. 3. et Esc. l. c. n. 592. cum Nao. Soto, Conc. Bonac. Reg. et aliis passim; et favet D. Th. Quodlib. 7. art. 10.* Ratio, quia hodie id permittitur à consuetudine universalis Ecclesiæ, tum quia quisque operarius (sive dives, sive pauper) dignus est mercede sua, et ut inquit Apostolus: *Quis suis stipendiis militat unquam? 1. ad. 1. Corinth. 9.* Vide dicta *Tom. 1. l. 3. n. 55. Qu. V.* Utrum autem sit simonia celebrare principaliter ob stipendium? Probabilius negatur. Vide dicta *ib. Qu. VI.*

Quær. II. Quomodo peccet Sacerdos, differendo celebrare Missas, accepto stipendio? Utique graviter peccat, si diu differt, ut habetur in *Decretis S. C. Concilii editis die 21 Jun. 1625* ex auctoritate Urb. VII. illi specialiter attributa, et ab Innoc. XII in sua *Bulla*, quæ incipit *Nuper etc.* confirmatis. Omnia hæc in extensum affert *P. La Croix lib. 6. p. 2. n. 63.* Et signanter *n. 68.* legitur *Decretum*, ubi sic sancitum fuit: « Eleemosynas » manuales, et quotidianas ita demum Sacerdotes accipere possunt, si oneribus antea impositis ita satisfecerint, ut nova quæ que onera suscipere valeant, alioquin omnino abstineant. » Sed cum inde quæsitum fuisset, an qui non satisfecerint oneribus susceptis, possint nova onera suscipere? eadem *S. C.* auctoritate ejusdem Urbani (vide *apud eundem Croix num. 98. ad undec.*) declaravit, *Decretum* non intelligi absolutè, sed Sacerdotes « posse » nova onera suscipere, dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere. »

Sed hic dubium fit, quantum temporis spatium intelligatur per

illud *modicum temporis*? Certum est 1. peccare Sacerdotem, si petitam Missam pro aliqua urgente gratia impetranda, putà pro felici partu, evadendo periculo, lite vincenda, ille omittat celebrare intra tempus celebrationi aptum. Ratio, quia (ut bene ait *Lugo d. 20. num. 45.*) circumstantia temporis tunc pertinet ad substantiam rei petitæ; unde, transacto eo tempore, meritò aiunt *Ronc. c. 6. q. 10. R. 2. et Tourn. t. 5. p. 691. in fine*, quòd Sacerdos tenetur stipendium restituere, etiamsi postea celebraverit. Imò rectè addit *Sporer* non sufficere, si stipendium restituatur, sed monendum esse insuper eum, qui stipendium dedit, de Missis tempore apto omissis. Certum est 2. quòd si quis tibi det elemosynam, ut celebres pro ipso in festivitate hodierna, peccas si postea Sacrum facias; quamvis admittat *Lugo d. n. 45.* posse illud facere die crastina. Certum est 3. te non peccare differendo, si dans elemosynam, audito impedimento, consensiat in dilationem, ut explicavit *S. C. l. c.* in responso ad 12.

Præcisus autem his casibus, laxè dixit *Peyrinus in Declarat. Const. 9. Urb. VIII.* modicam esse dilationem trium annorum, vel sex mensium, ut censuit *Arriaga*. Necnon nimiam putò dilationem trium mensium, quidquid dicant *Pasqual. qu. 965. Renzi c. 4. q. 50. et Tamb. in Meth. Cel. Miss. c. 1. §. 9. n. 4* qui malè citat pro hac opinione *Lugon. d. 21. n. 34. cum Led. et Villal.* nam ibi *Lugo* approbat doctrinam præfatorum AA. dicentium spatium tantum duorum mensium esse modicum; et sic etiam sentiunt *Garzia, Philib. Ripa, Cerbulus, etc. apud Salm. c. 5. n. 57.* idque colligunt ex *c. Præsentium. Caus. 7. qu. 1.* ubi Pastor, absens à sua Ecclesia per duos menses non dicitur suæ Ecclesiæ defuisse, et ex *Trid. s. 23. c. 1. de Refor.* ubi spatium duorum mensium modicum reputatur. Istæ paritates mihi non satisfaciunt: nihilominus probabile videtur id quòd dicit *Lugo p. n. 45.* nempe nequaquam peccare Sacerdotem, qui dicit Missam promissam infra duos menses, et hanc sententiam approbat etiam *Tourn. p. 791. v. Quæ autem*, asseritque esse communem, sic dicens: « Potest quis Missarum stipendia ad menses duos accipere, prout cum communi diximus antea de Oratione versu » Censuit. » Unde rationabiliter putat *P. Conc. t. 8. p. 469. n. 24.* dilationem duorum mensium non esse modicam, ex Declaratione *S. C.* ejusdem Conc. edita 17 Julii 1655, quam refert *Bened. XIV. (Notif. 56. n. 14.)* ubi imò dictum fuit, « modicum tempus » non reputandum spatium duorum vel trium mensium, sed intelligi infra mensem. » In Missis autem pro Defunctis dilationem unius mensis meritò gravem reputant *Salm. loc. cit. Pal. p. 13. n. 21. Esc. l. 21. n. 161.* et ab hac sententia non dissentiant *Sporer, Ronc. Tourn. et Croix l. c.* dum dicunt Missas pro Defunctis celebrandas citius quàm pro vivis.

Advertit autem *Tourn. l. c.* quòd, cum Missæ traduntur celebrandæ alicui communitati plurium Sacerdotum, tunc præsumitur, qui dat elemosynam pro multis Missis, velle citius eas celebrari. Hoc tamen non intelligendum, quòd omnes Sacerdotes il-

lius communitatis debeant se occupare in satisfaciendis huiusmodi Missis, sed quod non debeant tamdiu differre quandiu oporteret, si Missæ illæ uni committerentur. Hinc dico tunc posse totum numerum distribui in singulos communitatis, vel saltem in maiorem ejus partem, si illa numerosior sit; et hac distributione facta, tota communitas poterit intra tantum temporis satisfacere, quantum concederetur unicuique communicati pro sua rata satisfacienda. Bene enim ait *Holz. p. 89. n. 185.* quod has numerosas missas committentes facile prævidere possunt, quod communitas alias habeat obligationes.

Quæritur III. An Sacerdos omittens celebrare Missam peccet graviter, si stipendium pro illa acceptum non sit materia gravis? *Prima* sententia negat, et hanc tenent *Pat. p. 24. n. 2. Sporer tom. 3. p. 142. n. 353. Elbel pag. 132. num. 217. Renzi. l. 1. c. 4. q. 40. et Salm. c. 5. num. 39. cum Henric. Pell. Sanctio, Fagund. etc.* Ratio, tum quia gravitas materiæ hinc non est pensanda ex fructu spirituali Missæ, alias omittens quamlibet orationem promissam graviter peccaret; sed ex damno illato, quod in hoc casu per se non censetur grave, cum illud levi stipendio redimi possit; tum quia huiusmodi damnum spirituale non videtur grave in æstimatione hominum, cum ex omissione unius Sacri promissi non reputentur homines gravem injuriam pati. *Secunda* verò sententia probabilior affirmat, et hanc tenent *Holz. p. 83. num. 366. Croix l. 6. part. 2. num. 154. cum Aversa, Ronc. c. 6. qu. 10. R. 1. cum Passer. et P. Nav. Steph. ac Bonac. apud Salm. l. c.* Ratio, quia gravitas materiæ probabilius hinc est mensuranda non in ordine ad stipendium, sed ad fructum Missæ quo privatur eleemosynam tradens, cui ex huiusmodi privatione certè grave damnum infertur. Prout si v. g. dato exiguo stipendio tu fossorem conduceres, ut tibi aditum aperiat ad aquam pluviam in tuum agrum inducendam, non levis damni causa tibi erit, si operam suam ponere negligat. Nec valet dicere, quod tale damnum levi stipendio redimi potest; nam redimi utique posset, si alter qui stipem tradidit certior fieret de omissione Missæ; alias, si manet inscius, certè non poterit damnum illud redimere. Quod autem tale damnum in æstimatione hominum leve reputetur, hoc non satis probatur; interim de se grave est.

Quæritur IV. An autem peccet graviter omittens dicere unicam Missam gratis promissam? Affirmant *Conc. pag. 463. n. 9. Navarr. Ledes. et Bonac. apud Renzi c. 4. q. 40.* ob eandem rationem, ut supra, quia per talem omissionem grave damnum spirituale promissario infertur. Sed probabiliter negant *Croix lib. 6. part. 2. n. 175. Elbel p. 132. n. 218. Ronc. l. c. Sanch. de Matrim. l. 1. d. 6. n. 25. Diana part. 2. tract. 17. R. 9. v. Hinc etiam, Spor. pag. 142. n. 352. cum Caj. Mol. et Suar. ac Renzi. loc. cit. cum Fag. Portell. ac Pell.* Ratio est, vel quia simplex promissio non obligat sub gravi, ut hinc dicunt *Elbel et Sporer, contra* sententiam allatam *l. 3. n. 720.* quam tenent *Caj. Bonn.*

*Salm. et Lugo de Contract. d. 23. n. 39.* saltem, ut ait *Lugo*, nisi promittens expressè sub gravi se obliget. Vel quia, ut aiunt *Sanch. Ronc. Busemb. Croix, et Elbel*, promittens unam Missam non censetur gravem obligationem sibi imponere. Omnes autem conveniunt eum peccare graviter, qui omittit Missam debitam ex voto, aut præcepto Prælati: quia nemo dubitare potest hanc esse materiam gravem in voto, vel præcepto; vide *Salm. d. c. 5. n. 39.*

318. — « 5. Si quis det justum stipendium (id à consuetudine, » vel lege taxatum esse debet, aut si non sit, secundum *Sot. Ca- » jet.* est frugalis victus unius diei, quod *Suar. Laym.* et alii re- » probant, putantque sufficere mediam, vel tertiam partem sus- » tentationis diei), ut pro se dicatur Missa, non potest secundum » accipi ab alio, et pro duobus una tantum Missa dici. *Card. de » Lugo d. 19. n. 259.* Secus, si ambo dimidium tantum justi da- » rent, uti contra *Vasq. Reg.* et alios probabiliter docent *Sot. » Henr. Fill. Conc. Card. de Lugo l. c.* quod tamen jam est pro- » hibitum per Bullam Urban. VIII. V. *Dian. tract. 14. res. 7.* »

Hic autem ante advertendæ sunt duæ Propositiones damnatæ ab Alex. VII. *Prima n. 8.* dicebat: « Duplicatum sti- » pendium potest Sacerdos pro eadem Missa licitè accipere, ap- » plicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet » celebranti correspondentem, idque post Decretum Urba- » ni VIII. » Ratio damnationis est, quia applicatio fructus spe- » cialissimi valde incerta est, nam licet *Fill. tract. 15. cap. 4. n. 151.* et alii plures (ut ait *Croix lib. 6. pag. 2. num. 50.* qui id probabile putat *cum Aversa et Sporer pag. 12. num. 255.*) dicunt valde probabiliter posse applicari fructum specialissimum; attamen id negant *Laym. c. 2. n. 18. Lugo d. 21. n. 33. Tamb. §. 3. art. 68.* item *Suar. Vasq. Turr. et alii ap. Spor. n. 363.* quia sicut ex institutione Christi fructus generalis non potest alteri applicari, ita neque hic specialissimus. *Secunda* Propositio damn. n. 10. dicebat: « Non est contra justitiam pro pluribus Sacrificiis stipen- » dium accipere, et Sacrificium unum offerre; neque etiam est » contra fidelitatem, etiamsi promittam juramento promissione » etiam firmata, danti stipendium, quod pro nullo alio offeram. »

319. — Circa taxam autem justii stipendii communiter dicunt *DD. (v. Suar. d. 58. sect. 2. Viva q. 5. art. ult. n. 2. Croix lib. 6. p. 2. n. 126. et Salm. c. 5. n. 4. ex Decreto S. C.)* stipendium justum Missæ non esse quidem victum unius diei, ut dixerunt *Sotus, et Cajet.*; nam Sacerdos præter actionem sacrificandi potest in reliquo diei se occupare in concionando, docendo, et similibus exercitiis licitis, ut lucretur integram sustentationem, sed esse illud quod taxatum est ab Episcopo, vel à consuetudine, vel saltem à viro prudenti, si desit taxa à consuetudine, vel ab Episcopo facta. Ita *Suar. l. c. Conc. tom. 8. p. 460. n. 2. Tamb. in Meth. l. 3. c. 1. §. 1. n. 2. et Bon. p. 8. n. 8. cum Coninch. Fill. Reg. et communi, ex Declaratione S. C. Concilii (apud Bened. XIV. Notif. 56. n. 10.)* edita die 15 Novemb. 1698, ubi dictum fuit: « Attendendam esse consuetudinem loci, vel legem Synodalem, »

» quatenus adsit : sin minus statuendam esse per Episcopum eleemosynam competentem ejus arbitrio.»

520. -- Dubitatur hic 1. An Regulares teneantur stare taxæ Episcopi sub gravi obligatione? Negat *Navarrus apud Tamb. loc. cit.* Sed omnino affirmandum, ut dicunt *P. Conc. pag. 461. n. 3. Viola l. c. n. 5. cum Vasq. Molina* et aliis communiter, ex *Decr. S. C. Conc. sub die 15 Jan. 1639*, quo sic sancitum fuit : « Eleemosynam pro qualibet Missa, per Regulares celebranda in eorum Ecclesiis, esse taxandam arbitrio Ordinarii juxta morem Regionis. » Ita *ap. eundem Bencd. XIV loc. cit.*

Dubitatur 2. an Episcopus possit prohibere ne detur eleemosyna pinguior taxa? Certum est 1. quod lex Episcopi, vel consuetudo taxans stipendium non prohibet quominus fideles possint dare majus, et Sacerdotes recipere minus, si velint, ut docent communiter *Suar. Vasq. Barb. etc. cum Salm. c. 5. num. 5.* Certum est 2. non posse Sacerdotes tale stipendium excedens exigere, quia hoc magna pareret scandala. Ita etiam communiter *Suar. d. 86. sect. 2. et Bonac. l. cit. n. 9. cum Corduba, Reg. et aliis.* Cæterum Episcopus id non potest prohibere, si eleemosyna sponte offeratur, ut docent *Lugo Resp. mor. lib. 5. dub. 18. Suarez loc. cit. Less. lib. 2. cap. 4. n. 37. et Bon. num. 11. cum Reg. Poss. etc.* ita decisum fuit à S. C. Concilii die 16 Jan. 1649 (apud *Bened. XIV, dict. Notif. 56. n. 11.*) contra Episcopum Pistoriensem, qui promulgaverat Edictum hoc prohibens, sed S. C. respondit : « Prohiberi non posse, ideoque moderandum » Decretum. »

Dubitatur 3. an Episcopus possit prohibere ne Sacerdotes accipiant stipendium minus justo (nota quod inferius stipendium in Italia sit argenteum, sive carolenus in nostro Regno) : Negant *Sotus de just. l. 9. qu. 6. art. 1. ad 2. Nav. c. 23. n. 106. D. Thom. 2. 2. q. 102. ar. 3.* Sed probabilius affirmant *Suar. l. c. Ronc. c. 6. qu. 1. R. 3. Bon. num. 9. cum Reg. Card. etc. ac Bened. XIV, dict. Notif. 56. n. 11.* ex Declaratione S. C. Concilii die 16 Julii 1689, ubi dictum fuit bene posse Episcopum prohibere, et imponere pœnam celebrantibus pro minori quantitate taxæ. Ratio, quia aliàs quodammodo vilesceret Missæ Sacrificium. Quapropter casu quo Episcopus id prohibet, omnino Sacerdotes tenentur ei obedire : certum enim est subditos teneri obedire Superiori præcipienti cum opinione probabilis, ut diximus *Tom. 1. l. 1. n. 98. v. Quid in dubio.* Opinio autem nostra non solum est probabilis, sed etiam probabilior auctoritate, et ratione. Quid autem, si ex hac prohibitione Sacerdos grave pateretur incommodum; vide dicta *Tom. 3. l. 4. nu. 47. v. Limitant.*

Casu autem, quo Sacerdos jam acceptarit exiguum stipendium pro Missis celebrandis ab uno, vel à pluribus (quiquid dicat *Busem. ut supra cum Soto, Con. Lugo, etc.*), non potest numerum Missarum minuere, nec unam Missam applicare pro duobus, qui singuli dimidium dederint stipendium, prout sancivit *Innocentius VII* in Bull. cit. incipiente, *Nuper etc.* (vide *ap. Croix*

*lib. 6. p. 2. n. 64.*) ubi confirmavit Decretum S. C. Concilii editum jussu Urbani VIII quo sic fuerat statutum : « Pro pluribus Missis celebrandis stipendia quantumcumque exigua, sive ab una, sive à pluribus personis collata fuerint, aut conferantur in futurum Sacerdotibus et Clericis, S. C. sub obtestatione divini judicii mandat » ut absolute tot Missæ celebrentur, quot ad rationem attributæ eleemosynæ præscriptæ fuerint. » Hoc tamen sanè intelligendum, quando Sacerdos scienter acceptavit pro tali stipendio tot Missas celebrandas; secus si ignoranter, ut rectè dicunt *Tourn. loc. cit. v. Hic, et Ronc. c. 6. q. 4. R. 2. cum Laym. Barb. et Passer.* Sacerdos autem, qui promisit hæredi quam citò celebrare Missas pro testatore defuncto, credito stipendio in posterum solvendo, tenetur quidem celebrare ante stipendii solutionem, ut fidem servet, prout bene aiunt *Salm. de Contract. cap. 5. n. 157 cum Tap. Vill. etc.*

Dub. 4. an licitum sit pacisci de missarum stipendio? Negat absolute *P. Concina tom. 8. pag. 462. nu. 6.* eò quod Canones prohibent omnia pacta et conventiones circa stipendium Missæ, ut ex *cap. fin. de Pactis, cap. Si nos, de Simonia, etc.* Affirmant verò communiter *Less. lib. 2. cap. 35. n. 48. Pal. de Sim. p. 9. n. 1. Sanch. Cons. lib. 2. cap. 3. d. 11. n. 8. Roncaglia de Sim. cap. 2. q. 2. pag. 208. cum Laym. et Gutt. ac Salm. eod. tit. c. 5. n. 1. cum Maldero, Sanch. Soto, Villal. Ledes. etc.* Et hoc probabile videtur, si pactum sit de justo stipendio secundum taxam, vel consuetudinem, prout diximus *Tom. 1. lib. 3. n. 55.* Ratio, quia, licet stipendium non detur ut pretium Missæ, tamen, cum tribuatur ex justitia pro sustentatione Sacerdotis ut docet *D. Th. supra n. 316.* nihil obstat quòd possit in pactum deduci. Neque obstant Canones citati, eò quod ipsi vel usu abrogati fuerint, ut dicunt *Lessius, et Sanch.* vel quia intelligi debent de pactis illicitis, ut melius ait *Roncag. cum Glossa in dict. c. fin. de peccatis, v. Cessare,* qui dicit : « In spiritualibus omnis pactio illicita cessare debet. » Et hæc sola pacta circa celebrationem Missarum reprobantur à Trident. *sess. 22. de Obsero. in Cel. Miss.* ubi sancitur quòd Episcopi « importunas atque » illiberales eleemosynarum exactiones, potius quam postulationes, prohibeant. » Ergo (bene ait *Lugo Resp. mor. lib. 5. d. 18. n. 7.* loquens de hoc textu Concilii) non postulationes justæ, sed exactiones illiberales, et importunæ (scilicet excedentes) prohibentur, quæ utique avaritiam sapiunt. Cæterum in hujusmodi pactionibus, quantum fieri potest, scandala caveri debent.